D est principaliter in humoribus cordis: sed ut plurimum in alijs: & hoc quia causa faciens putrefactionem in pestilentiali; immediatẽ, & principaliter occurrit humiditatibus cordis. & in alijs occurrit humiditatibus stomachi, hepatis, & aliorum, ubi. s. est maior præparatio, ut statim dicetur. Nota tamen, quod, ut dictum est, contingit aliquem incurrere feb. pestilentialem non per attractionem aeris per os: sed per ingressum eius uenenati, & putrefacti per porositates membrorũ, ut accidit his, qui aut ex uestibus, aut ex lecto, & sic de alijs reseruato tali aere infirmantur, ut omni die uidetur: nam iste aer primò corrumpit, & uenenat humores in membris à corde longinquis, à quibus eleuantur: deinde uapores mali usque ad cor ipsum inficientes. ex quo inferri uẽ, quod alijs periculosa debet eẽ hæc feb. pestilentialis sic paulatinẽ introducta. uerũ meis dieb' uidi mirabilia de istis uestibus, & audiui, quod subito quasi & multi ex una mortui sint; ut infra diceĩ: & tu cõsidera. diceĩ & s̄m plurimum cõ-

Febris pestilentialis sine aeris putrefactione.

tingens; quia, sicut dictum est, contingit se esse sanguineam de sanguine non putrefacto, cui potest occurrere aer uenenosus ex ueneno frigido, aut non frigido, non interueniente saltim ebullitione, & tunc erit febris pestilentialis, & non ex ebullitione. item ephemera, aut hectica, ut statim, quarum quaelibet erit pestilentialis. & dicitur, ut quasi semper: quoniam non incouenit, quod alicui superueniat in certo eius membro apostema malignum, quod propter inordinationem, uel malam curam ad naturam perueniat uenenosam. unde ex eo eleuantur uapores ueneni putridi febrem inducentes pestilentialem. huius tamen rei contrarium defendi posset tenedo, quod ex solo aere uenosa ueniat febris ipsa: sed est de omnibus disceptatio. & tu considera.

Et licet ex particulis positis appareat differentia inter hanc febrem, & alias putridas: tamen differentia alia ab authoribus assignantur scitu utiles, ut dicitur, quas hic subiungam. & una alia ex definitione comprehenditur, cum dicitur ab aere &c. quoniam febris pestilentialis sibi limitat determinatam causam, ut aerem: alia autem non. item pestilentialis est deteriorum, & prauorum accidentium aliis putridis, & magis mortifera; quia, ut dixit Zoar, quoniam non contingit in eis fieri crism, ut in aliis. unde Gal. 2. apho. co. 13. Omnis uero crism plus attinet sanitati, quam morti, nisi morbus sit pestilentialis: nam in ipso corrumpitur principium uitae. item febris pestilentialis magis fit ex fortitudine agentis, quam ex dispositione passivi: in aliis uero contra, & licet ita sit, quod ab aliis differat putridis: tenendum tamen est, quod ab illis non differat essentialiter, sed accidentaliter solum: nam, quoniam accidit rabiosa aestas, & uenosa; illa facere potest primo febrem ephemeram pestilentialem, ad quam deinde sequitur putrida: & ideo dicitur in definitione secundum plurimum: consimiliter ab eadem causa hectica caliditate aeris rabiosa impressa in cordis substantiam, & membrorum. & tu considera, accidentaliter autem differt; quia alio modo causatur, ut supra. 2. quia alia habet accidentia secum applicata, ut infra: item & diuersis modis curationis ab illis: & hic aduerte propter illud, quod dictum est de causis, quod debes sollicite inuestigare regimen patientis: quoniam est uerisimile, quod humor, quem multiplicauit, & superflue, sit magis aptus recipere putredinem, ex quo comprehendes quis humor, uel qui humores a te erunt euacuandi, & regendi: & hoc siue fuerit patiens per contagionem, siue non; attentis complexione, habitudine &c. ut de aliis putridis. & ex his omnibus patet, quod possibile est in una ciuitate unicum esse febrientem febre tali: & pro tunc quando accidit uel radicis superioris in ea ciuitate asserere esse pestilentia: nam in definitione dicitur contagiosa, & contagiosus morbus est, qui cum unum apprehendit, aptus est celeriter ad multos transire, ut Isid. allegato loco. & tu considera contra Dinum.

Quomodo putrescat aer.

Et quia dictum est in definitione ab aere putrefacto, oportet hic declarare, quomodo putrescat aer tempore pestis quoniam simplicia non uidentur putrescere, sed mixta, ut Ari. 4. meteor. ad principium. propter quod nota, quod contingit aerem dupliciter mutari: uno quidem modo secundum qualitatem, ut cum efficitur aut calidus immensus, ut in rabiosa aestate, aut immensus frigidus, ut in hyeme rabiosa: secundum substantiam, ut cum putrescit, ut statim. unde sequendo Aui. secunda primi allegato ca. aer facit pestilentiam ex mutatione eius secundum substantiam, quae est putrefactio & non secundum qualitatem. Inquit, quod uero in eius existit substantia, est, ut eius substantia ad malitiam conuertatur: non ideo, quod aliqua suarum qualitatum ualde fortior facta fuerit secundum augmentum, & diminutionem, & haec est pestilentia, & putrefactio, quae accidit aeri similis putrefactioni aquae remolitionis foetidae. unde Hali. itaque cum aer a substantiae suae temperamento mutatur in putredinem, pestilentialis uocatur, et dixit Aui. ualde fortior, quam aliquam uideamus esse pestilentiam & aerem in qualitatem primis non esse mutatum. & pro tunc solum uideatur effectus uenositatis. itaque si contingat aegritudines epidemicas causari ex sola aeris mutatione secundum qualitatem; illae non dicuntur proprie pestilenciales. aer itaque non circundans non est simplex: sed mixtus ex simplicibus, siue puro partibus. aqueis uaporosis, & terreis in fumo, & nubibus surgentibus. & partibus.

Etiam igneis, in quo mixto aer ipse purus est dominans: & huic accidit putrefactio, ut aquae ex impositione lini, aut canapis in ea, & aquis stantibus, & lacunalibus. huius autem putrefactionis causa duplex assignatur: una quidem interior, quae magis hominibus nota est. & est uapor putridus uenenosus cum aere ipso commixtus, qui uapor ex multis, ac diuersis subiectis eleuari potest; ut uerbi gratia, multitudo corporum mortuorum corruptorum, & putrefactorum, ut tempore bellorum contingere consuevit. & credendum est propter symbolitam aerem a cadauere humano eleuatum aliis paribus esse aptum magis citius hominem inficere. propter quod loca sepulchrorum, ut coemeteria sunt multum euitanda, ut infra dicitur. item putrescit aer & maxime tempore aestatis a uaporibus eleuatis ab aqua stagni, aut lacunae. & ideo loca, a quibus talia sunt propinqua, euitanda sunt. & dixit Aui. allegato loco, quod locus unius regionis quandoque inficitur a uento deportante malos uapores ab alio loco, in quo erunt corpora multa inhumata. item contingit ipsum putrescere ex apertione alicuius concauitatis terrae, in qua longo tempore steterunt reclusi multi uapores ueneni facti tales aut

propter habitationem animalium uenenosorum, aut propter ipsam malam corruptionem, ut multoties iam diebus nostris contingit ex apertione puteorum, qui longo tempore steterunt clausi. unde ex eorum apertura statim multi praesentes mortui sunt. sic etiam potest contingere ex apertura sepulchrorum. & ideo &c. ut infra. & breuiter omnis uapor foetidus corrumpens potest esse causa corruptionis aeris sic mixti, ut dictum est. similiter quandoque accidit mortalitas modo Aui. in aliis uegetabilibus ab homine; ut in bobus, gallinis & aliis, ut semine, aut in arboribus, siue plantis: quia uapores ab illis eleuati mali, & corrupti aerem inficientes, sunt causa pestilentiae. propter quod multum ab hominibus est considerandum, quando bruta sic ex incognita moriuntur aegritudine, & plura. & cauendum a comestione illorum de illa specie morientium: nam in uia cibi sumpta non minus alterant. & quod a uapore egresso ab animali sic ueneno, aut ex sui natura uenoso pestis contingere potest, approbat Aristotelis authoritas in libello de proprietatibus elementorum: nam tempore Philippi regis duo dracones ueneni in duobus collibus montis unius insufflabant uersus Athenas, hominesque omnes illic transeuntes ex aere ipso sic ueneno moriebantur. unde Socrates eos in magno speculo quod composuerat, uidit: & loca eorum, ordinauitque illos lapidari debere prius munitis hominibus: & sic illos expulit a loco. unde & uia transeuntium liberata fuit. existimandum enim est, quod sicut astra disponunt determinatum indiuiduum, ut hominem sic ad furandum, quod non ad aliud: ita disponere possunt aerem ad inficiendum, & uenendam hominem, quod non equum, uel bouem, & ita de aliis. & quod superiora hoc efficere possint, patet: quoniam inferiora, in quibus est minor uirtus, cum subiecta sint superioribus; id agunt, ut ex approximatione unius ad aliud complexio non uenosa efficitur uenosa: ut in fungo, qui nascitur apud ferrum rubiginosum, aut in umbra oliuae est uidere. & pariformiter credendum, quod terra, & aqua inficiuntur, & uenenantur a superioribus, & breuiter omnia elementa excepto igne, qui sua caliditate exterminat uapores, & ipsos se cum commisceri non patitur, ut 4. Meteor. imo ipse est, qui alia purificat, ut infra. De aere autem magis in casu nostro authores mentionem fecerunt; quoniam & si aqua, aut terra infecta nos inficit; illud est mediante aere. item ipse est facilis receptionis continuae, & magis nos alterans, quam terra, aut aqua. ite alteratur aer et secundum determinatam complexione, aut aetate aliquando, ut aliqui pueri moriantur, & non senes, aliquando contra. similiter sanguinei, & non melancholici, aut contra. & sic considera innumerabiles eius effectus, ex quibus patet, quod non est mirandum, si aliqui in una contrata ciuitatis est pestis, & non in alia propter ipsam esse magis propinqua aeri foetido, ut qui est ex coemeterio, aut ex latrinis, & huiusmodi. multa alia reperiuntur exempla; ut in Valerio, & aliis, a quorum narratione supersedeo. & dixit Gal. etiam pestilentiam in corporibus fieri posse, in quibus mali humores putredini apti, & malae materiae multiplicantur, ut cum post longam famem fit inordinata comestio.

& ideo

& ideo secunda primi allegato cap. nullus est deterior annus, nec sic adducens mortalitatem, quemadmodum est annus fertilitatis sequens post annum subtilitatis. i. carestia, siue penuria. & uidetur Zoar reddere causam huius; quia ultra quantitatem notanda est etiam qualitas; quoniam tempore penuria comeduntur res antiqua mala, & putredini parata; unde cum deinde putrescunt, conuertuntur in humorem secundum etiam suam substantiam ualde malu. & ideo post longas guerras accidit pestis etiam ex hac secunda causa. & astronomi tertiam addunt dicentes, quod influxus disponens ad penurias, & guerras, disponit & ad pestem. & sic habes, quod uegetabilia possunt sua qualitate, & substantia esse causa pestis.

Causa, siue radix superior corruptionis aeris, & principium talium accidentium sunt, ut Aui. prima quarti de ea, forma ex formis coeli facientes esse necessarium illud, cuius euentus ignoratur a medico. s. in quantum medicus, forma. i. determinatae constellationes; ut coniunctio Saturni cum Marte. unde secundum astrologos contingit pestem causari ex eclipisibus Lunaribus, coniunctione planetarum; ut Saturni, & Martis cum stellis fixis; aut adunatione ipsorum in aliquo signo humanorum, & proprie cum praualuerit in domo uitae in aliqua coniunctione maiori, uel aspectu, uel reuolutione anni mundani inducentibus prauas temporum constitutiones. unde tempora in essentiis, & naturis suis permutantur. & Isaac quinta febrium. Dominium Martis est causa mortis, & pestilentiae, & possunt haec. s. ueniens merito superioris causa, alia est deterior. & dixit Isaac, quod ex ista paucissimi euadunt; quia aer uelociter peruenit ad cor. & ideo Aui. agitudines pestilenciales, quae fiunt a corruptione aeris, citius sunt mortiferae: quia aer putrefactus uelociter attingit ad cor. unde credo, quod istud est unum de signis efficacibus, quod pestis a superioribus uenit: quia paucissimi euadunt. item & non est ita efficax; quia pluribus communicatur locis, ciuitatibus, uel castris. & ideo ad hanc causam cognoscendam debet medicus suo studio, uel socii astrologi cum diligentia conari, ut ea cognita sciat, & cum antidotis opportunis occurrere, & corporibus praestare iuamentum; ut, uerbi gratia, si prauidebit aerem fieri debere rabidum in caliditate, & siccitate; festinabit ad purgandam choleram, & maxime in corpore cholericis, ne adueniente tali aere furiat, & corrumpatur: dabitque frigida, & humida ad resistendum, & consimiliter de aliis suo modo.

Et quia de aere tanquam de causa mentio facta sit; fortassis, ut quasi nonnulli, interrogabis, quis aer est deterior, an calidus, an frigidus, & sic de aliis qualitatibus simplicibus, & compositis, ad quam respondet Zoar. 3. teysir. Inquit, Hippocr. manifestum fecit, quod aer magis nociturus est calidus, & humidus; quia putredo crescit, & dilatae, & maxime quando non sequuntur uenti exiccatiui. & habet ueritatem dictum Hippo. quando caliditas est remissa, potens eleuare uapores, & impotens est ad resoluendum. post huc uero deterior humidus cum temperamento actiuarum, postea qui ad caliditatem cum temperamento earum, & minus malus, qui ad siccitatem. unde Aui. prima quarti allegato loco, Febres accidentes causa aeris sicci sunt causa, ut eueniant feb. cholericis. & supple tu, & non pestilenciales. & supple, ut raro, ut Zoar. & de his clarius statim, cum dicetur de mutationibus aeris secundum tempora anni, de quibus Aui. Et meliora tempora sunt, quae seruant suam naturam. frigiditas autem cum siccitate consueuit in nostra regione multum conferre in extinguenda peste: in oriente uero, ubi & pestis saepe ualida uiget, tempora ingressus solis in leone consueuit extingui: & hoc ideo quia facta est eo tempore fortissima resolutio uaporum aeri commixtorum: nam ex ualida caliditate sinceratur aer. considera. De mutatione autem ipsius secundum tempora anni dicamus cum Aui. secunda primi allegato cap. quod, quando annus procedit secundum unam dispositionem ex parte qualitatum primarum, magis adducit mortalitatem, quam quando diuersificatur in suis quadris: ut, quando hyems est calida, & succedit uer calidum; male. sed, quando succedit hyemi frigida uer calidum, uel calide frigidum, melius: nam sic unum aliud